
Em R$

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO
Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR
ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 25.304.270,39 25.359.344,61 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 19.171.288,28 21.442.662,26

Ordinária 13.319.833,64 5.553.533,53 Ordinária 9.365.204,70 9.078.117,79

001 - Recursos Ordinários 13.319.833,64 5.553.533,53 001 - Recursos Ordinários 9.365.204,70 9.078.117,79

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00

Vinculada 11.984.436,75 19.805.811,08 Vinculada 9.806.083,58 12.364.544,47

Recursos Vinculados à Educação 6.041.474,04 13.663.460,40 Recursos Vinculados à Educação 5.204.384,67 6.388.048,30

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.750.597,05 8.846.172,34 111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.221.309,14 1.637.150,13

150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00
150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de 
Depósitos Bancários

0,00 0,00

113 - Transferências do FUNDEB (40%) 111.123,89 108.879,57 113 - Transferências do FUNDEB (40%) 1.390.597,70 785.539,78

112 - Transferências do FUNDEB (60%) 3.566.853,38 3.520.438,97 112 - Transferências do FUNDEB (60%) 2.284.355,33 2.645.173,92

151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários (40% + 
60%)

366,66 8.581,64
151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários 
(40% + 60%)

0,00 0,00

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários (40% 
+ 60%)

0,00 0,00
152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. 
Bancários (40% + 60%)

0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 190.866,76 241.199,21 120 - Transferência do Salário Educação 28.347,31 42.134,75

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na 
Escola (PDDE)

8,36 48,69
121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 
Na Escola (PDDE)

0,00 3.505,36

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De Alimentação 
Escolar (PNAE)

94,80 20.300,81
122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

78.873,10 83.487,41

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar  (PNATE)

212,83 638,25
123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar  (PNATE)

11.934,08 88.976,55

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 205.610,66 194.315,48 124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 386.152,21

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasses Vinculados à - 
Educação

0,00 0,00
125 - Transferências de Convênios - Educação

0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 215.739,65 722.885,44 190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 188.968,01 715.928,19
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Recursos Vinculados à Saúde 1.809.466,44 1.632.855,18 Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 1.809.466,44 1.632.855,18 211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 0,00 0,00

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde)

0,00 0,00
214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do 
Governo Estadual

0,00 0,00

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Federal (Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde)

0,00 0,00
215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos Bancários
0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00
212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal 
(Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Estadual

0,00 0,00
213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal 
(Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse Vinculados à Saúde 0,00 0,00 220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 0,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00 410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00 420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00 430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 775.209,71 425.808,77 Recursos Destinado à Seguridade Social 575.698,37 745.385,12

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS
342.700,31 181.413,77

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - 
FNAS

195.823,77 101.582,16

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 432.509,40 244.395,00 390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 379.874,60 643.802,96

Outras Destinações de Recursos 3.358.286,56 4.083.686,73 Outras Destinações de Recursos 4.026.000,54 5.231.111,05

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 728.459,01 423.191,12 510 - Outras Transferências de Convênios da União 803.290,02 887.588,79

520 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 753,98 312.919,03 520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 42.366,43 700.837,50

550 - Transferência Especial da União 0,00 0,00 550 - Transferência Especial da União 0,00 0,00

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 11.857,57 15.362,08 610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 79.135,50 16.754,70

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00 620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.472.988,97 2.353.914,85 530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.722.023,08 1.710.101,38

540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 187.856,24 978.190,18 540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 916.729,11 1.915.828,68
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710 - Recursos Vinculados aos Valores Recebidos Conforme Inciso I do Artigo 5° da 
LC Federal N° 173/2020

97.645,34 0,00
710 - Recursos Vinculados aos Valores Recebidos Conforme Inciso I do 
Artigo 5° da LC Federal N° 173/2020

5.796,00 0,00

920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 22,18 109,47 930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00

940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00 940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00

961 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente faz Parte 0,00 0,00 961 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente faz Parte 0,00 0,00

962 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente não faz Parte 0,00 0,00 962 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente não faz Parte 0,00 0,00

990 - Outros Recursos Vinculados 858.703,27 0,00 990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 456.660,40 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 120.000,00 269.960,29 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 5.500.794,54 5.427.357,45

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 120.000,00 269.960,29 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 5.460.530,82 5.427.357,45

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00 Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 40.263,72 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 3.174.938,86 3.887.871,11 PAGAMENTOS  EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII) 3.184.430,65 4.279.682,77

Incrição de Restos a Pagar não Processados 670.981,49 701.938,03 Pagamento de Restos a Pagar não Processados 636.900,31 1.033.910,51

Incrição de Restos a Pagar Processados 105.715,09 91.157,83 Pagamento de Restos a Pagar Processados 91.157,83 133.975,83

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.345.859,97 2.739.964,34 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.403.844,34 2.755.613,08

Outros Recebimentos Extraorçamentários 52.382,31 354.810,91 Outros Pagamentos Extraorçamentários 52.528,17 356.183,35

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 5.394.585,31 7.027.111,78 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 6.137.281,09 5.394.585,31

Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 5.366.951,68 6.999.991,09 Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 6.103.859,25 5.366.951,68

Caixa 0,00 0,00 Caixa 0,00 0,00

Conta Única 0,00 0,00 Conta Única 0,00 0,00

Conta Única RPPS 0,00 0,00 Conta Única RPPS 0,00 0,00

Bancos Conta Movimento - Demais Contas 1.351.209,37 2.193.513,40 Bancos Conta Movimento - Demais Contas 2.330.991,02 1.351.209,37

Rede Bancária - Arrecadação 8.435,25 2.295,08 Rede Bancária - Arrecadação 61.802,98 8.435,25

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 4.007.307,06 4.804.182,61 Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 3.711.065,25 4.007.307,06

Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS 0,00 0,00 Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS 0,00 0,00

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 27.633,63 27.120,69 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 33.421,84 27.633,63
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Investimentos e Aplicações em Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS) 0,00 0,00 Investimentos e Aplicações em Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS) 0,00 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 33.993.794,56 36.544.287,79 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 33.993.794,56 36.544.287,79
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QUADRO ANEXO Em R$ 

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária 
(a)

Deduções da Receita 
Orçamentária (b) Saldo (c) = (a-b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária 
(d)

Deduções da Receita 
Orçamentária (e) Saldo (f) = (d-e)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 28.520.745,67 3.216.475,28 25.304.270,39 28.703.242,94 3.343.898,33 25.359.344,61

Ordinária 15.788.805,74 2.468.972,10 13.319.833,64 7.468.457,20 1.914.923,67 5.553.533,53

001 - Recursos Ordinários 15.788.805,74 2.468.972,10 13.319.833,64 7.468.457,20 1.914.923,67 5.553.533,53

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 12.731.939,93 747.503,18 11.984.436,75 21.234.785,74 1.428.974,66 19.805.811,08

Recursos Vinculados à Educação 6.387.660,42 346.186,38 6.041.474,04 14.423.246,48 759.786,08 13.663.460,40

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.096.783,43 346.186,38 1.750.597,05 9.605.958,42 759.786,08 8.846.172,34

150 - Receita de Impostos e de Transf. De Imp. - Educação– Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113 - Transferências Do FUNDEB (40%) 111.123,89 0,00 111.123,89 108.879,57 0,00 108.879,57

112 - Transferências Do FUNDEB (60%) 3.566.853,38 0,00 3.566.853,38 3.520.438,97 0,00 3.520.438,97

151 - Transferências Do FUNDEB – Remuneração De Depósitos Bancários (40% + 60%) 366,66 0,00 366,66 8.581,64 0,00 8.581,64

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários (40% + 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 190.866,76 0,00 190.866,76 241.199,21 0,00 241.199,21

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola (PDDE) 8,36 0,00 8,36 48,69 0,00 48,69

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 94,80 0,00 94,80 20.300,81 0,00 20.300,81

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao Transporte Escolar  (PNATE) 212,83 0,00 212,83 638,25 0,00 638,25

124 - Outras Transferências de Recursos Do FNDE 205.610,66 0,00 205.610,66 194.315,48 0,00 194.315,48

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasses Vinculados à - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 215.739,65 0,00 215.739,65 722.885,44 0,00 722.885,44

Recursos Vinculados à Saúde 2.210.783,24 401.316,80 1.809.466,44 2.302.043,76 669.188,58 1.632.855,18

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 2.210.783,24 401.316,80 1.809.466,44 2.302.043,76 669.188,58 1.632.855,18

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal (Bloco de Custeio das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal (Bloco de Investimento na 
Rede de Serviços Públicos de Saúde)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes dos Governos Municipais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasses Vinculados à Saúde. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 775.209,71 0,00 775.209,71 425.808,77 0,00 425.808,77

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS 342.700,31 0,00 342.700,31 181.413,77 0,00 181.413,77

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 432.509,40 0,00 432.509,40 244.395,00 0,00 244.395,00

Outras Destinações de Recursos 3.358.286,56 0,00 3.358.286,56 4.083.686,73 0,00 4.083.686,73

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 728.459,01 0,00 728.459,01 423.191,12 0,00 423.191,12

520 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 753,98 0,00 753,98 312.919,03 0,00 312.919,03

550 - Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 11.857,57 0,00 11.857,57 15.362,08 0,00 15.362,08

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.472.988,97 0,00 1.472.988,97 2.353.914,85 0,00 2.353.914,85

540 - Transferência dos Estados Referente Royalties do Petróleo 187.856,24 0,00 187.856,24 978.190,18 0,00 978.190,18

710 - Recursos Vinculados aos Valores Recebidos Conforme Inciso I do Artigo 5° da LC Federal N° 173/2020 97.645,34 0,00 97.645,34 0,00 0,00 0,00

920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 22,18 0,00 22,18 109,47 0,00 109,47

940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

961 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente faz Parte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

962 - Recursos de Depósitos Judiciais – Lides das Quais o Ente não faz Parte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

990 - Outros Recursos Vinculados 858.703,27 0,00 858.703,27 0,00 0,00 0,00

TOTAL 28.520.745,67 3.216.475,28 25.304.270,39 28.703.242,94 3.343.898,33 25.359.344,61
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